
PODSUMOWANIE REALIZOWANEJ DZIAŁALNOŚCI BIEŻĄCEJ
I INWESTYCYJNEJ W GMINIE OPALENICA W LATACH 2015-2018

CZAS WIELKICH ZMIAN
I MODERNIZACJI

Data wydania: 18-10-2018

Szanowni Państwo, 6 grudnia 2014 roku, to dzięki Państwu, złożyłem ślubowanie na Burmistrza naszego miasta, które stanowi nasze wspólne
dziedzictwo, o które razem z Państwem codziennie dbam i zabiegam o jego zmianę, w celu podniesienia standardu życia dla nas wszystkich.
Dlatego pozwolę sobie w imieniu swoim i radnych na podsumowanie 4-letniej kadencji.

Tomasz Szulc
Burmistrz Opalenicy

nowy budynek OSP Opalenica

Wojnowice

Ratusz w Opalenicy Rondo ul. Strumykowa i Poznańska Przedszkole nr 2 w Opalenicy

ul. Powstańców Wlkp. Sp w Opalenicy

Rudniki
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W rankingach niezależnych eksper-
tów jako gmina miejsko-wiejska na-
sza gmina zajmowała wysokie noty.

Warto wspomnieć, że Zarząd Fundacji
Rozwoju Rynku Kapitałowego poinfor-
mował mnie, że Gmina Opalenica –
uzyskała bardzo wysoką ocenę pre-
ratingową, mieszczącą się na pozio-
mie inwestycyjnym w przedziale
pomiędzy AAA a BBB+. Na 2792 jed-
nostki samorządu terytorialnego w
Polsce zaledwie 319 posiada ocenę
równą lub wyższą od uzyskanej
przez nas. Badanie pre-ratingowe na
zlecenie Fundacji Rozwoju Rynku Ka-
pitałowego wykonała agencja ratin-
gowa INC Rating Sp. z o.o. z Poznania,
podlegająca Europejskiej Komisji Nad-
zoru Giełd i Papierów Wartościowych
w Paryżu, a której wysokie kwalifikacje
zostały potwierdzone przez Europejski

Nadzór Bankowy w Londynie.
Następnie otrzymałem informację, że
nasze gmina znalazła się na 16. miej-

scu wśród 616 gmin miejsko-wiej-
skich w Polsce w„Rankingu finanso-
wym samorządu terytorialnego w

Polsce 2016” przygotowanym na IV
Europejski Kongres Samorządów przez
ekspertów z krakowskiej Regionalnej

Izby Obrachunkowej, Uniwersytetu Ja-
giellońskiego i Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie.

OCENA PRE-RAITINGOWA I RANKING GMIN

OPALENICA W CZOŁÓWCE POLSKICH GMIN

Bardzo wiele zależy od ludzi, ale bez
odpowiednich środków niewiele
można zdziałać. Dlatego nie można za-
pomnieć, że w dniu obejmowania
przeze mnie stanowiska Burmistrza
Opalenicy, zadłużenie gminy wy-
nosiło 16,8 mln zł, o którego spłacie
także pamiętałem, szukając jedno-
cześnie wsparcia finansowego ze źró-
deł zewnętrznych do realizacji plano-
wanych inwestycji.

Warto zauważyć, że przy realizacji w la-
tach 2015-2018 inwestycji na ponad 57
mln zł zadłużenie wzrosło o kwotę
13,5 mln zł. Emisja obligacji pozwoliła
zrealizować szereg pilnych inwestycji
w kwocie 7,8 mln zł oraz umożliwiła
spłatę zadłużenia z lat 2010-2013 w
kwocie 5,7 mln zł.

Na 31.08.2018 r. zadłużenie gminy
wyniosło 23,2 mln zł, co stanowi 33,5%
dochodów gminy, czyli w stosunku do
zadłużenia na początku mojej kaden-

cji wzrosło o 6,4 mln zł.
Zapewniam Państwa, że cały czas mo-
nitoruję zadłużenie i przewiduję, jeżeli
będzie taka możliwość, przesunięcie
części planowanego zadłużenia z roku
2018 do roku 2019.

Myślę, że ocenią Państwo w sposób po-
zytywny przedstawiony na powyższym
wykresie sposób zarządzania przeze
mnie długiem gminy Opalenica w la-
tach 2015-2018, także w stosunku do
wielkości przeprowadzonych inwe-
stycji. Dla porównania na wykresie
wskazuję także lata przed rozpoczę-
ciem mojej kadencji tj. 2010-2014, w
celu dokładniejszego zobrazowania
Państwu sytuacji zobowiązań gminy z
tytułu istniejącego zadłużenia.

Zapewniam Państwa, że tak jak
przedstawia powyższy wykres za-
równo budżet, jak i finanse gminy są
bezpieczne i naszej gminie nie za-
graża utrata płynności finansowej.

RACJONALNE ZARZĄDZANIE DŁUGIEM
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Zarządzanie długiem w latach 2010-2018 (w %)
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Budżet gminy planowałem i wydat-
kowałem w sposób oszczędny i ce-
lowy.

Do każdego wydatku podchodziłem
bardzo racjonalnie, ponieważ przezna-

czałem na wydatki środki z podatków i
opłat mieszkańców, subwencje, dotacje
unijne oraz rządowe. Podatki i opłaty lo-
kalne przez ostatnie 4 lata pozosta-
wiłem na niezmienionym poziomie.
Wzrost niektórych stawek powodowała

wyłącznie zmiana najniższych
stawek w obwieszczeniach
wydawanych przez Ministra
Finansów.
Poniżej przedstawiam do-
chody gminy za lata 2015-
2018, jednak z uwagi na
obecną realizację roku 2018
wskazuję plan na 31.08.2018
r., podobnie w zakresie reali-
zowanych wydatków.
Z budżetu państwa na rea-
lizację ustawowych zadań
bieżących otrzymałem dota-
cje w wysokości 60 mln zł.
Pozyskałem środki unijne z
przeznaczeniem na realizację
budowy żłobka i przedszko-
la oraz na ich bieżącą działal-
ność, a także na realizację
projektów umożliwiających

prowadzenie dodatkowych zajęć dla
dzieci i młodzieży (Opalenicka Koloka-
gathia i Opalenicka Akademia Rozwo-
ju Kompetencji Kluczowych) w kwocie
4,2 mln zł.

Budżet Gminy Opalenica

ROZSĄDNE I PRAGMATYCZNE WYDATKOWANIE

PRZEDSZKOLE NR 2 W OPALENICY
W TRAKCIE BUDOWY PO

Dochody gminy Opalenica w latach 2015-2018

metamorfoza
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Z wielką przyjemnością podpisałem
umowę na realizację ze środków unij-
nych wykończenia wnętrza budynku
Centrum Kultury i Biblioteki im. Po-
wstańców Wielkopolskich w Opaleni-
cy oraz „Małego Kina Społecznościo-
wego”. Będą to projekty realizowane w
2019 r ze środków unijnych w kwocie
ok. 2 mln zł.

Nie można zapominać także o konty-
nuacji projektów umożliwiających pro-
wadzenie dodatkowych zajęć dla dzie-
ci i młodzieży (Opalenicka Kolokagat-
hia i Opalenicka Akademia Rozwoju
Kompetencji Kluczowych) w kwocie
0,4 mln zł.

Z budżetu państwa uzyskałem do-
tację na inwestycje na poziomie 3,2
mln zł z przeznaczeniem na:

> budowę Drogi Zachodniej w
Opalenicy, od skrzyżowania typu ron-
do z drogą powiatową nr 2709P Lwó-
wek - Opalenica do skrzyżowania typu
rondo z drogą wojewódzką nr 307
Bukowiec-Opalenica-Poznań, odcinek
od km 0+700 do km 1+7048,90 (II
etap) w kwocie 2,7 mln zł,

> budowę nowej siedziby ŚDS w
Sielinku w związku z koniecznością
osiągnięcia standardu w kwocie 0,5
mln zł.

Rozwój bazy kulturalno-społecznej oraz infrastruktury

Otwarcie Drogi Zachodniej

CKiB Opalenica

ŚDS Sielinko

Budowa CKiB Opalenica

Droga Zachodnia

ŚDS OPALENICA
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Z Ministerstwa Sportu i Turystyki -
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycz-
nej pozyskałem środki w kwocie 0,5
mln zł z przeznaczeniem na zadania
inwestycyjne:

> termomodernizację hali spor-
towej w Ośrodku Spotu i Rekrea-
cji w Opalenicy w ramach
Programu Modernizacji Infra-

struktury Sportowej,
> modernizację sali gimnastycz-
nej wraz z zapleczem socjalnym
przy Szkole Podstawowej z Od-
działami Dwujęzycznymi im. A. i
Wł. Niegolewskich w Opalenicy.

Z Województwa Wielkopolskiego
pozyskałem środki w wysokości 0,2
mln zł z przeznaczeniem na przebu-
dowę dróg dojazdowych do gruntów
rolnych o szer.4m Opalenica (ul.Stru-
mykowa) – Troszczyn (do drogi woje-
wódzkiej nr 307) oraz drogi gminnej
nr 380033P w m.Terespotockie.

Środki na modernizację zaplecza sportowego
i poprawę jakości dróg

STRUMYKOWA
PRZED PO

metamorfoza

Otwarcie zmodernizowanej sali gimnastycznej przy SP Opalenica

OSiR Opalenica

OSiR Opalenica

OSiR Opalenica

Remont sali gimnastycznej
przy SP Opalenica

Toalety w sali gimnastycznej

Oddanie budynku OSiR po termomodernizacji

Sala gimnastyczna przy SP Opalenica
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W pierwszej kolejności obowiązujące
ustawy obligowały mnie do zabez-
pieczenia wydatków bieżących
związanych z oświatą, pomocą
społeczną, administracją rządową i
samorządową, bezpieczeństwem

publicznym, utrzymaniem dróg i te-
renów zielonych, sal wiejskich, czy
bazy sportowej. Dopiero po zapew-
nieniu finansowania wydatków
bieżących mogłem myśleć o realiza-
cji inwestycji.

Wydatki na oświatę stanowiły naj-
większy wydatek budżetu gminy, tj.
95,50 mln zł, które finansowano z:
> subwencji oświatowej 59,90 mln zł,
> budżetu gminy 30,20 mln zł,
> dotacji z budżetu państwa 3,90 mln
zł,
> dotacji pozyskanych w ramach pro-
gramów unijnych 1,50 mln zł.

Kolejnym dużym wydatkiem w
budżecie gminy były zadania realizo-
wane z zakresu pomocy społecznej
i wsparcia rodzin, tj. 61,70 mln zł,
które finansowano z:
> dotacji z budżetu państwa na reali-
zację Programu 500+ 30,40 mln zł, >
dotacji z budżetu państwa na >
wypłatę świadczeń rodzinnych 18,90
mln zł,
> budżetu gminy 8,30 mln zł,

> dotacji z budżetu państwa na
prowadzenie Środowiskowego
Domu Samopomocy 1,30 mln
zł,
> dotacji z budżetu państwa na
realizację pozostałych zadań w
zakresie pomocy społecznej i
wspierania rodzin 2,30 mln zł,
> dotacji pozyskanych przez
gminę ze środków unijnych na
prowadzenie żłobka 0,50 mln zł.

Znaczącym wydatkiem była
także administracja publiczna,
która stanowiła 21,8 mln zł i
obejmowała swym zakresem admini-
strację rządową, samorządową, radę
miejską, wypłatę diet radnym i sołty-
som, składki członkowskie do stowa-
rzyszeń, których członkiem jest gmina
oraz Związku Międzygminnego - Cen-
trum Zagospodarowania Odpadami
“Selekt”, Echa Opalenickie, promocję
gminy oraz współpracę z zagranicą.
Dzięki udzielanym dotacjom na

współpracę z zagranicą oraz realizo-
waną przez gminę współpracę zagra-
niczną mieszkańcy naszej gminy
począwszy od przedszkolaków, młod-
zież szkolną, emerytów, strażaków, or-
ganizacje gminne mogli uczestniczyć
w wyjazdach do zaprzyjaźnionych
gmin partnerskich - Storkow i König-
slutter.

Wydatki bieżące gminy Opalenica
w latach 2015-2018

DOchODy GMiNy OPAleNicA W lATAch 2015-2018
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Gospodarka komunalna to czwarta
pod względem wydatków działal-
ność gminy, na którą wydatko-
wałem 10,8 mln zł. Prawo
energetyczne nakłada na gminę obo-
wiązek utrzymania punktów świetl-
nych (energia - dostawa i dystrybucja)
ich konserwację i remont, co dla

budżetu stanowiło kwotę 4 mln zł.
Oczyszczanie miasta to wydatek 4,4
mln zł, na który składa się m.in. me-
chaniczne zamiatanie ulic, wywóz
nieczystości stałych z koszy ulicznych,
zakup materiałów i sprzętu dla pra-
cowników gospodarczych oraz ich
uposażenie.

Wydatki w tym dziale obejmują także
czyszczenie i remonty kanalizacji, uty-
lizację azbestu z terenu gminy, moni-
toring składowiska odpadów w
Jastrzębnikach, opiekę nad bezdo-
mnymi zwierzętami i ich utrzymanie
w schronisku dla zwierząt, szalety
miejskie, edukację ekologiczną w ra-

mach ustawy Prawo ochrony Środo-
wiska. Dopiero po zaplanowaniu
wymienionych wydatków, zadecy-
dowałem o zakupie kolorowych
donic, ozdobnych roślin, ławeczek,
koszy na śmieci, które jako wydatki
bieżące nie powodują wzrostu
zadłużenia gminy. W ramach ww.

wydatków opracowałem także Plan
Gospodarki Niskoemisyjnej dla
gminy Opalenica, Program Usuwania
Azbestu oraz projekt założeń do
Planu zaopatrzenia w ciepło, energię
elektryczną i paliwa gazowe dla ob-
szaru Gminy Opalenica na lata 2017-
2031.

GOSPODARKA KOMUNALNA

PIĘKNIE, LECZ PRZEDE WSZYSTKIM CZYSTO,
SCHLUDNIE I BEZPIECZNIE

Oświetlenie drogi Opalenica- Grodzisk Wlkp.

Rynek w Opalenicy

Urząd Miejski
w Opalenicy

Rynek w Opalenicy

Parking przy ul. Farnej

Rynek w Opalenicy

Rynek w Opalenicy

Oświetlenie kościoła
pw. św. Józefa

Oświetlenie Skweru Obrońców
Wiary i Ojczyzny

Oświetlenie drogi rowerowej do Grodziska

ul. Poznańska Parking przy ul. Farnej

ul. Powstańca Kozaka

ul. Poznańska Skwer Obrońców
Wiary i Ojczyzny
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Drogi gminne, powiatowe i Poz-
nańska Kolej Metropolitalna to dla
budżetu gminnego wydatek w wy-
sokości 3,8 mln zł, który z pełną
odpowiedzialnością przeznaczyłem
na poprawę infrastruktury drogowej
oraz poprawę bezpieczeństwa w
ruchu drogowym.

W ramach bieżącej działalności za-
dbałem o profilowanie dróg i ich ozna-
kowanie, remont mostów i zatok au-
tobusowych, utrzymanie dróg w okre-
sie zimowym, koszenie traw także na
poboczach dróg gminnych, przeglądy
obiektów mostowych. Wspólnie z
gminą Duszniki przeprowadziłem re-

mont mostu w ciągu ulicy Topolowej
w m. Sędziny, na granicy Gmin: Dusz-
niki i Opalenica (164.998,77 zł).

Przystąpienie przez gminę do Poz-
nańskiej Kolei Metropolitalnej spotkało
się z żywiołową reakcją ze strony osób
korzystających z transportu kolejo-
wego. Moja walka o zabezpieczenie fi-
nansów gminnych przed przystąpie-
niem do PKM spotkała się ze słowami
uznania, zrozumienia, ale także kryty-
ki. Jednak dzięki mojej stanowczej
postawie, prawdopodobnie jako jedyni
z podpisujących umowę o przy-
stąpieniu do PKM, uzyskaliśmy pełną
informację o sposobie dofinansowania
kolei, a nie tylko proponowany przez
Urząd Marszałkowski wzór umowy.

Dzięki tej walce poznaliśmy:
> średni koszt uruchomienia 1 po-
ciągokilometra (26,51 zł),
> ile gmina dokłada średnio na 1 po-
ciągokilometr do tzw. rozsądnego zys-

ku (0,20 zł),
> czy ile wynosi przychód operatora
transportu zbiorowego na danej linii
komunikacyjnej na odcinku PKM Poz-
nań-Nowy Tomyśl (6.044.174,60 zł).

Dlatego w przypadku zmiany czynni-

ka mającego wpływ na wysokości do-
tacji będę mógł w sposób przejrzysty
i rzetelny przedstawić Państwu i rad-
nym przyczyny spadku lub wzrostu do-
tacji. Obecne wsparcie dla PKM w la-
tach 2018-2020 będzie stanowić kwo-
tę 627.386,30 zł, zgodnie z zawartą
umową w roku 2018 przekazałem
kwotę 134.532,89 zł, w roku 2019 bę-
dzie to kwota 242.076,26 zł i w roku
2020 kwota 250.777,15 zł.

PRZYSTĄPIENIE DO PKM I POPRAWA INFRASTRUKTURY DROGOWEJ

SPRAWNA KOMUNIKACJA DROGOWA I KOLEJOWA

Rondo ul. Poznańska i Strumykowa

Zatoczka przy ul. Poznańskiej

Zatoczka
przy ul. Poznańskiej

ul. Rolna

Remont mostku
między Opalenicą a Rudnikami



9październik 2018 (10)

RONDO PRZY UL. POZNAŃSKIEJ I STRUMYKOWEJ
PRZED PO

metamorfoza

Wojnowice

Rynek w Opalenicy

Rynek w Opalenicy rondo przy ul. Poznańskiej i Strumykowej

Rondo Teofila
Thorzewskiego

Łęczyce

Rynek w Opalenicymostek między Opalenicą a Rudnikami
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Na działalność kulturalną wydatko-
wałem 7,2 mln zł z przeznaczeniem
na bieżącą działalność Centrum Kul-
tury i Biblioteki im. Powstańców Wiel-
kopolskich w Opalenicy, utrzymanie

sal wiejskich, organizację uroczystości
oraz imprez kulturalnych. Wspierałem
także organizacje i stowarzyszenia
działające na terenie naszej gminy w
zakresie organizowanych festynów,

także charytatywnych. W ramach
ochrony nad zabytkami przeprowa-
dziłem renowację Pomnika Serca Je-
zusowego (57.000 zł) wraz z
zagospodarowaniem terenu wokół

niego oraz przekazałem dotację na re-
nowację ołtarza głównego w Koś-
ciele p.w. św. Mateusza ewangelisty
w Opalenicy (50.000 zł).
Działalność sportowa to wydatek 5,8

mln zł, na który składa się utrzymanie
bazy sportowej, organizacja zawodów
sportowych, a także dotacje dla klu-
bów sportowych działających na tere-
nie naszej gminy.

KULTURA, SPORT I OCHRONA ZABYTKÓW

DLA ROZRYWKI, KULTURY I KU PAMIĘCI…
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